1 De his duobus sensibus, quoniam inter se magnam affinitatem ha-
5 bent, simul dicendum est, ut breviter etiam consulamus. De obiectis
autem istorum sensuum, secundum entitatem eorum, dictum iam a
nobis est.⁴⁴⁹ Obiectum enim gustus est sapor, cuius natura iam est
explicata.⁴⁵⁰ Obiectum vero tactus sunt qualitates primae, et aliae tan-
10 gibiles, quae ex his dimanant, ut durities, etc., de quibus in 2 *De gene-*
ratione, [d. 4, q. 1, dictum est].⁴⁵¹ Solum [ergo] restat explicare modum
quo ista obiecta immutent suos sensus.

Opinantur enim aliqui hos sensus alterari a suis sensibilibus
sola materiali alteratione. Quam sententiam defendit Valles, *lib. 2* [*Con-*
troversiarum], *cap. <31>*.⁴⁵²

15 Quae probatur.

1.° Nam / quando isti sensus sentiunt, semper materialiter
alterantur, ut experientia constat; et hoc est sufficiens, ut obiectum
sentiatur; ergo. P282v

2.° Si tactus sentiret per species intentionales, etiam si in
20 organo tactus esset calor, ut 4., / posset nihilominus tactus percipere
aliud calidum, ut 4. Consequens est falsum; [ergo]. Patet sequela, quia
calor realis et species caloris non repugnat esse simul; ergo licet ha-
beat calorem, ut 4. [realiter], poterit recipere species alterius caloris, ut
4.; ergo. SI83v

25 3.° Si isti sensus sentiunt per species intentionales, sentirent
in instanti, nam productio specierum fit in instanti. Consequens est
falsum, quia ignis applicatus successive, magis ac magis sentitur; ergo,
[etc.].

2 Difficultas huius quaestionis potissime habet locum in tactu, et pen-
30 det eius decisio ex [alia] [quaestione], nempe an [quando] manus

3 vel volum *SL*, an *P*.

- 1 8 explicata *SL*, exposita *P*. 9 his *S*, eis *PL*. 9 ut... etc. *SP*, *om. L*. 10 d. 4,
q. 1, dictum est *P*, *om. SL*. 10 ergo *PL*, *om. S*. 13-4 *Controversiarum P*, *om.*
SL. 14 31] 29 *SPL*. 19 sentiret *SL*, sentiet *P*. 21 ergo *PL*, *om. S*. 23
realiter *PL*, *om. S*. 27 quia *S*, nam *PL*. 28 etc. *PL*, *om. S*.
2 30 alia *P*, alio *S*. 30 quaestione *P*, *om. S*. 30 quando *PL*, quomodo *S*.

⁴⁴⁹ *De obiecto gustus*: *infra*, n. 1, ubi hoc ad 2 *De*
Cfr. d. 7, q. 10 (3.^a concl.), *generatione* refert)
n. 5. *De obiecto tactus*, non
agit Suárez in hoc *Ms.* (*Cfr.* n. 5

⁴⁵¹ f. 114 sqq.
⁴⁵² O. c., f. 42, col. 1

CUESTIÓN 13.^a

Los objetos del gusto y tacto ¿poseen un modo intencional o sólo real de estimular sus facultades?

1 Como ambos sentidos poseen una gran afinidad, conviene hacer de ellos un estudio simultáneo y abreviar al tiempo la investigación. Hemos ya estudiado los objetos de ambos sentidos en su dimensión entitativa. El objeto del gusto es, en efecto, el sabor, cuya naturaleza ha quedado ya aclarada. El objeto del tacto son las cualidades primarias y las otras táctiles que de éstas dimanar, tales como la dureza, etc. De ellas se ha hablado en *2 De generatione, d. 4, q. 1*. El modo que estos objetos tienen de estimular sus sentidos es el único tema que falta por explicar.